Clericus. Quæ sunt, domine, quibus præsertim
 constant Latinorum novitates? quibusnam catholi-
 cam Christi Ecclesiam considerunt?

CAPUT XX.

Quæ nam sint a Latinis innovata.

Pontifex. Primum quidem circa fidem errave-
 runt et additamentum sanctissimo Symbolo impo-
 suerunt, de quo Patres statuerunt ne quid ei adde-
 retur, nec ab eo detraheretur. Insuper alia multa
 præter antiquum Ecclesiæ morem ab eis novata
 sunt, ne potius dicam fere omnes usus Ecclesiæ.
 Nam azyma in mysteriis ad sacrificium offerunt,
 quæ Judæis erat consuetudo. Ab apostolis et Pa-
 tribus mandata solvunt jejunia, quemadmodum
 didicimus, de feria quarta loquor et de Parasceve,
 necnon de duobus primis diebus sanctæ Quadri-
 gesimæ, aliisque traditis jejuniis, contra Christia-
 norum consuetudinem et minime suffragantibus
 SS. Patribus; de quibus jejuniis canon apostoli-
 cus mandatum habet, omnisque sanctorum cho-
 rus illa docuit illaque servavit. In omni Sabbato
 jejunare canonico apostolico adversatur, Patrumque
 institutionibus; dicunt enim licere in uno tantum
 Sabbato jejunare, non autem in alio, quoniam
 Sabbatum est grata creationis memoria, sicut et
 Dominicæ resurrectionis, quia etiam Sabbatum vero
 est resurrectionis præcæmum, cum ad inferos
 Dominus anima divina descenderit et libertatem
 atque resurrectionem inde retulerit; quod credens
 Ecclesia in Sabbato preces fundit pro eis qui in
 fide dormierunt: Præterea illicita in-vunt matrimo-
 nia; pater filiam, filius matrem ducit, fratresque
 fratrum mulieribus adhærent. Ordinationes aliter
 faciunt ac tradiderunt Patres et apostoli; hi enim
 eas docuerunt esse faciendas per impositionem
 manuum, nequaquam per chrisma, ut mos est Latinis;
 hæresque apostolorum de hac re scripsit Dionysius.
 Sacra ipsa eorum non sunt irreprehensibilia, sed
 contra traditionem faciunt; nam primo azymis
 utuntur; Judæi quidem azyma offerebant et per
 azyma celebrabant; nobis autem omnia sunt nova,
 panisque perfectus præcipitur offerendus, quoniam
 panis vitæ perfectus nobis datus est, Dei Verbum
 figmento nostro adunatum, perfectus Deus, perfec-
 tus homo factus. Ideo regnum suum et dispensatio-
 nem suam cum fermento contulit Salvator dicens:
 « Simile est regnum cælorum fermento, et cætera. »
 Deinde Latini non simul faciunt liturgiam, neque
 laicos sacris epulis in calice et pane admittunt, quem-
 admodum facit et accipit Ecclesia, sed secundum
 aliam consuetudinem. Præterea baptismum non
 trina immersione sed infusione ministrant, et absque
 unguento. Infantibus baptizatis Christi corpus ne-
 quaquam præbent, etiamsi ad plures annos perve-
 nerint, multique infantes sine sigillo chris-matis
 moriuntur, vtiatico vitæ, absque communi-one myste-
 riorum ab his terris discedentes. Suorum adhuc
 episcoporum ordinationes minime manuum imposi-
 tione in altari faciunt, secundum antiquam Christi

Deique nostri et apostolorum traditionem, qui, elevatis manibus, benedixit eis, ut relatum est; et Spiritus sanctus super capita apostolorum sedit: « Per impositionem manuum presbyteri » ait Paulus, nequaquam per unguentum et chrisma. Et: « Noli negligere, ait Timotheo, gratiam quæ est in te, quæ data est tibi per impositionem manuum mearum. » Septem diaconi, Barnabas ipseque Paulus et omnes impositionem manuum acceperunt quod est vereque dicitur χειροτομία seu manuum elevatio. Neque per plures episcopos, ut dicit canon apostolicus, neque per impositionem aperti Evangelii, ut magnus docet Dionysius, sed apud eos sæpe unus episcopus episcopum instituit cujusdam ope unguenti chrismatia, contra traditionem apostolorum, eo magis quod ex lege id faciunt. Si vero plures aliquando adsint episcopi, hi tamen nequaquam cum primo ministrant, non enim possunt, ideoque cum non simul ministrent, ordinandum minime simul ordiant. Sed neque possunt illi cum aliis simul sacrum facere, quoniam consecrata azyma frangere nequeunt et pluribus distribuere, sicut tradidit Salvator qui benedixit et fregit discipulisque distribuit. Quapropter non mos est Latinis ut plures presbyteri vel episcopi simul operentur. Nec simul ex uno pane unoque calice participant, quemadmodum Paulus a Domino accepit, nosque pios facere edocuit; idcirco nemo apud eos simul cum papa sacrum facit nisi solus diaconus. Omnia innovant contra traditionem apostolorum Salvatorisque nostri, atque Patrum qui apostolis successerunt, quemadmodum de habitu monachorum. Etenim cum unus esset habitus, hunc illi in multas partes diviserunt, pluresque habitus fecerunt, quod nullus e Patribus mandavit, sed omnes unum solum sicut et baptismum monachi habitum dicunt; de quo divus quoque mandavit Dionysius. Si vero apud nos major et minor habitus appellatur, minime duos illos dicimus, sed unus qui major et perfectus est, et qui minor dicitur, qui majoris pignus est hujusque initium et proximum; sero a quibusdam Patribus fuit excogitatus, ut arihabeto prioris traditus, posterius autem perfectus fuit, ita ut unus tantum tradatur; ideo pignus majoris sanctique habitus vocatur. Longam de re ista orationem facit magnus inter theologos confessor et Pater Studites Theodorus. Sed non ista tantum contra perantiquam Ecclesiæ consuetudinem, verum etiam sexcenta alia Christianis discordia patrant. Multi luxuria et lascivia diffundunt, et de hac re nullus est eis sermo, sive monachis, sive sacerdotibus, sive laicis, etsi Dominus impure conspicientem castigaverit et adulterum illum dixerit, etsi Paulus tanta docuerit adversus fornicantes, et apostoli ab initio per epistolam mandaverint ut credentes e gentibus ab idololatriis, sanguine, suffocato et fornicatione abstinerent. Hæc dicimus, minime quia nonnulli ex nostris in fornicationem non ceciderint; novimus enim quosdam lapsos esse, et hos poenitentia corrigimus; sed quia apud Latinos fornicari est propo-